
CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 11/Ngày 13-02-2023 

 

30 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH NINH THUẬN ______________ 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc __________________________________ 

Số: 08/2023/QĐ-UBND  Ninh Thuận, ngày 12 tháng 01 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, 

tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ quan  

của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam  

và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 
_________________________________ 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và 

Luật Viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;  

Căn cứ Nghị định số 26/2015/NĐ-CP  ngày 09 tháng 3 năm 2015 của 

Chính phủ Quy định chế độ, chính sách đối với cán bộ không đủ điều kiện về tuổi 

tái cử, tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ quan của 

Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội;  

Thực hiện Hướng dẫn số 27-HD/BTCTW ngày 20 tháng 12 năm 2019 của 

Ban Tổ chức Trung ương thực hiện chính sách, chế độ đối với cán bộ thôi tái cử 

cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã 

hội các cấp; 

Thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 29 tháng 10 năm 2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; 

Căn cứ Nghị quyết số 33/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ không đủ điều 

kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong 

cơ quan của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 11/Ngày 13-02-2023 

 

  31 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 4114/TTr-SNV ngày 

31 tháng 12 năm 2022 và Báo cáo thẩm định số 3209/BC-STP ngày 29 tháng 12 

năm 2022 của Sở Tư pháp. 
 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng  

1. Phạm vi điều chỉnh 

Quyết định này quy định chính sách hỗ trợ (ngoài chế độ chính sách theo 

quy định của Chính phủ) đối với cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ 

nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ quan của Đảng Cộng 

sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

2. Đối tượng áp dụng 

Cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm, có nguyện vọng 

nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 26/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 3 năm 

2015 của Chính phủ và Hướng dẫn số 27-HD/BTCTW ngày 20 tháng 12 năm 

2019 của Ban Tổ chức Trung ương; cụ thể: 

a) Cán bộ giữ chức vụ, chức danh chuyên trách do bầu cử trong hệ thống 

chính trị (cơ quan của Đảng, Nhà nước, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội các cấp) không đủ điều kiện về tuổi tái cử theo quy định của 

Đảng, Nghị định số 26/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 3 năm 2015 của Chính phủ và 

các quy định pháp luật hiện hành có liên quan.  

b) Cán bộ giữ chức vụ bổ nhiệm có thời hạn (không phải chức vụ bầu cử), 

nhưng được cơ cấu cấp ủy (từ cấp tỉnh đến cấp xã) hoặc đồng thời giữ chức vụ 

chuyên trách (do bầu cử) của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, 

nay thôi tái cử do không đủ điều kiện về tuổi theo quy định. 

c) Cán bộ được bầu giữ chức danh ủy viên chuyên trách ủy ban kiểm tra 

Đảng các cấp (từ tỉnh đến cấp huyện và tương đương), nay thôi tái cử do không 

đủ điều kiện về tuổi theo quy định. 

d) Cán bộ đủ điều kiện tái cử ở Đại hội Đảng bộ các cấp nhưng không đủ 

tuổi tái cử Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cùng cấp hoặc còn thời gian 

công tác từ dưới 36 tháng thì đủ tuổi nghỉ hưu, nhưng vì sắp xếp nhân sự cấp ủy, 

bản thân có nguyện vọng thực hiện theo Nghị định số 26/2015/NĐ-CP ngày 09 

tháng 3 năm 2015 của Chính phủ và được cấp có thẩm quyền đồng ý.  

 

Điều 2. Chính sách hỗ trợ và nguồn kinh phí thực hiện 

1. Hỗ trợ đối với cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm, có 

nguyện vọng nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 26/2015/NĐ-CP ngày 09 

tháng 3 năm 2015 của Chính phủ và Hướng dẫn số 27-HD/BTCTW ngày 20 

tháng 12 năm 2019 của Ban Tổ chức Trung ương 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 11/Ngày 13-02-2023 

 

32 

Cứ mỗi tháng nghỉ hưu trước tuổi được hỗ trợ bằng 30% tháng lương hiện 

hưởng, gồm: mức lương chức vụ hoặc mức lương theo ngạch, bậc; các khoản phụ 

cấp chức vụ, phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm niên nghề, mức chênh 

lệch bảo lưu lương, phụ cấp công tác đảng (nếu có). 

2. Nguồn kinh phí thực hiện  

Nguồn kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ đối với cán bộ không đủ điều 

kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong 

cơ quan của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận do ngân sách Nhà 

nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành. 

 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Nội vụ có trách nhiệm: 

a) Phối hợp với các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành 

phố triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đối với cán bộ không đủ điều kiện về 

tuổi tái cử, tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ quan 

của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ 

chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định tại Quyết định này. 

b) Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, theo dõi các cơ quan, đơn vị, địa 

phương có liên quan trong việc triển khai thực hiện các quy định tại Quyết định 

này; kịp thời xem xét, giải quyết hoặc tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh 

xem xét, giải quyết theo thẩm quyền (nếu có vấn đề vướng mắc phát sinh trong 

quá trình triển khai thực hiện). 

2. Sở Tài chính có trách nhiệm: 

a) Phối hợp thẩm định kinh phí chi hỗ trợ đối với cán bộ không đủ điều 

kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong 

cơ quan của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh (trên cơ sở đề nghị của các cơ 

quan, đơn vị, địa phương) đảm bảo theo đúng quy định tại Quyết định này. 

b) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối, bố trí ngân sách để thực hiện 

việc chi hỗ trợ đối với cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm giữ 

các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ quan của Đảng Cộng sản Việt 

Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên 

địa bàn tỉnh theo đúng quy định tại Quyết định này.  

c) Hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng nguồn kinh phí để thực hiện việc chi 

hỗ trợ đối với cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm giữ các chức 

vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ quan của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà 

nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn 

tỉnh theo đúng quy định của pháp luật hiện hành. 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 11/Ngày 13-02-2023 

 

  33 

3. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách 

nhiệm:  

a) Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đối với cán bộ không đủ điều kiện 

về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ 

quan của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội đảm bảo đúng đối tượng theo quy định tại Quyết 

định này. 

b) Tổng hợp, xác lập danh sách cụ thể và kèm theo dự koán kinh phí chi hỗ 

trợ đối với cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm giữ các chức 

vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ quan của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà 

nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội đến cơ quan, 

đơn vị, địa phương; gửi về Sở Tài chính để thẩm định, có ý kiến thống nhất trước 

khi thực hiện việc chi hỗ trợ đối với cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái 

bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ quan của Đảng 

Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hội theo quy định. 

 

Điều 4. Hiệu lực thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 22 tháng 01 năm 2023. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở; Thủ trưởng 

các ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân các xã, phường, thị trấn căn cứ Quyết định thi hành./.  

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH  

 

Trần Quốc Nam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-02-03T09:21:04+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




